
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 289
din 7 octombrie 2003

cu privire la modificarea statului de funcţii al Serviciului Public
de Interes Local „Administraţia Patrimoniului Local” Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive
înregistrată cu nr.18908/23.09.2003;
-raportul nr.8792/23.09.2003 al Compartimentului Resurse umane;
-referatul nr.8469/15.09.2003 al Serviciului Evidenţă Patrimoniu;
-referatul nr.9225/2.09.2003  al Compartimentului Mediu şi salubrizare urbană;
-art. 49^1, alin. ( 1 ) şi art. 55 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul Funcţionarilor
Publici, cu modificările şi completările ulterioare;
-art. 4 şi art. 7, alin. ( 3 ) şi alin. ( 6 ) din H.G. nr. 1087/2001 privind organizarea şi
desfăşurarea concursurilor şi examenelor pentru ocuparea funcţiilor publice;
-O.U.G. nr. 192/2002 privind reglementările de natură salarială ale funcţionarilor
publici;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;

În temeiul art. 38 alin.(2) lit. „e” şi art. 46 din Legea nr. 215/2001 – privind
administraţia publică locală;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1: Se aprobă modificarea statului de funcţii al Serviciului Public de Interes Local
„Administraţia Patrimoniului Local” prin transformarea funcţiei publice de execuţie de
consilier juridic, grad asistent din cadrul Serviciului Evidenţă Patrimoniu, în funcţie
publică de execuţie de consilier juridic debutant şi a funcţiei publice de execuţie de
inspector, grad asistent din cadrul Compartimentului Mediu şi salubrizare urbană, în
funcţie publică de execuţie de inspector debutant, cu studii superioare în domeniul
Protecţiei Mediului Înconjurător, conform anexei 1.

Art.2: Prezenta hotărâre intră în vigoare după obţinerea avizului favorabil al Agenţiei
Naţionale a Funcţionarilor Publici.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Corneliu Matica Doina Paul



Anexa 1 la Hotărârea nr.289/7.10.2003

STAT DE FUNCŢII
pentru serviciul public de interes local

“Administraţia Patrimoniului Local” pentru anul 2003

Nr. crt. Funcţia clasa gradul sau treapta
profesională

Nr. de posturi

0 1 2 3 4
A1. Funcţii publice

1.1. Director executiv I 1

1.2. Director executiv adjunct I 2
1.3. Şef serviciu I 5

1.4. Şef birou I 1

1.5. consilier I superior 9

1.6. consilier I principal 15

1.7. inspector I asistent 8
inspector I debutant 1

1.8. consilier juridic I superior 1

1.9. consilier juridic I asistent 3

consilier juridic I debutant 1

1.10. auditor I asistent 1

1.11. referent de specialitate II superior 6

1.12. referent de specialitate II principal 3

1.13. referent de specialitate II asistent 1

1.14. referent III superior 4

1.15. referent III principal 12

1.16. referent III asistent 1

Total funcţii publice de conducere: 9
Total funcţii publice de execuţie:  66

A2. Funcţii în regim contractual
2.1. şef serviciu GP IA 1
2.2. şef serviciu TP IA 1
2.3. şef birou GP IA 1
2.4. consilier GP IA 1
2.5. consilier juridic GP I 1
2.6. referent GP IA 1

referent TP IA 4
referent TP III 1

2.9. inspector TP IA 4
2.10. inspector TP III 2
2.13. arhitect GP IA 1
2.14. muncitor calificat TP I 6
2.15. muncitor calificat TP III 7
2,16 îngrijitor TP I 5
2,17 casier TP I 1
2,18 portar TP I 3

Total funcţii de conducere în regim contractual: 3
Total funcţii de execuţie în regim contractual:  37


